
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

 
Jēkabpils 

2011 

Apstiprināts ar Jēkabpils pilsētas domes  

2012.gada 6.jūnija lēmumu Nr. 207  

(protokols Nr.14, 3.§) 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

2 

SATURS 

1. Pamatinformācija .................................................................................................................. 5 

1.1. Atrašanās vieta ............................................................................................................ 5 

1.2. Iedzīvotāju skaita izmaiņas .......................................................................................... 7 

1.3. Nodarbinātība ............................................................................................................ 11 

1.4. Uzņēmējdarbība ........................................................................................................ 13 

2. Jēkabpils pilsētas dome ...................................................................................................... 18 

2.1. Funkcijas .................................................................................................................... 18 

2.2. Domes deputāti, vadība ............................................................................................ 18 

2.3. Komitejas, komisijas .................................................................................................. 18 

3. Finanšu resursi .................................................................................................................... 20 

3.1. Jēkabpils pilsētas pašvaldības divos iepriekšējos gados izpildītais un kārtējam gadam 
pieņemtais budžets ............................................................................................................. 20 

3.1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi ................................................................................. 20 

3.1.2. Pamatbudžeta izdevumi .................................................................................. 21 

3.1.3. Speciālais budžets ............................................................................................ 23 

4. Pašvaldības budžets 2012.gada .......................................................................................... 24 

5. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos ........................................................................... 29 

6. Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtējums ....................................................................... 30 

7. Teritorijas attīstības plānošanas dokumentu īstenošana ................................................... 31 

7.1. Teritorijas plānojums un attīstības programma ........................................................ 31 

7.2. Investīcju projekti ...................................................................................................... 32 

7.3. Investīcijas būvobjektos ............................................................................................ 35 

8. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana .......................................................... 37 

8.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai ................................. 37 

8.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par pašvaldības darba kvalitāti un to 
rezultātiem .......................................................................................................................... 38 

8.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru .............................................................................. 38 

8.4. Komunikācija ar jauniešiem ...................................................................................... 38 

9. Personāls un pasākumi pašvaldības vadības un darbības uzlabošanai .............................. 40 

10. Zvērināta revidenta atzinums ............................................................................................. 43 

11. Domes lēmums par saimniecisko gadu .............................................................................. 45 

Pielikumi ..................................................................................................................................... 47 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011.gada bilance............................................................... 48 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

3 

IEVADS 

Cienījamais Jēkabpils pilsētas pašvaldības publiskā 
pārskata lasītāj! 

Jēkabpils pilsēta vienmēr atrodas kustībā uz labām 
pārmaiņām. Pilsētā pieaug projektu īstenošanas 
apjoms, kultūras, sociālās un sabiedriskās aktivitātes. 
Mēs ikviens strādājam un dzīvojam pilsētā, lai padarītu 
to arvien labāku dzīvei.  

Jēkabpils pilsētas sejā arī šogad ir iezīmēti jauni vaibsti, 
un pilsēta var lepoties ar vairākiem realizētiem 
projektiem. Augustā tika atklāts rekonstruētais 
Jēkabpils pilsētas aizsargdambis. Īstenojot ikvienu 
projektu, pašvaldība domā arī par Jēkabpils iedzīvotāju 
ērtībām. Tādēļ dambis abos upes krastos kalpo ne tikai 
drošībai, bet tas veidots kā promenāde – pastaigu vietu 
ar izcilu skatu uz likteņupi.  

Valsts svētkos – 18. novembrī – tika atklāts renovētais 
Krustpils Kultūras nams. Tagad vairāk nekā 50 gadu 
vecajā ēkā ir veikt gan remonts, gan uzstādīta 

mūsdienīga aparatūra. Oktobrī tika pabeigts arī vērienīgs Jēkabpils reģionālās slimnīcas 
rekonstrukcijas projekts. Tā ietvaros ir renovētas terapijas un uroloģijas nodaļu telpas, kā arī 
veikts pilns kosmētiskais remonts stacionāra ēkā un poliklīnikas terapijas un tuberkulozes 
slimību nodaļās. 

Jēkabpils var lepoties arī ar renovētiem bērnudārziem, kas ir ļāvuši „likvidēt” rindas uz vietu 
bērnudārzā. Turklāt lielo projektu realizācija ļauj attīstīties arī būvniecības uzņēmumiem un 
radīt jaunas darbavietas vietējiem iedzīvotājiem. 

2011. gadā tika atklātas rekonstruētās Zaļā un Blaumaņa ielas, bet joprojām turpinās centrālo 
ielu – Rīgas un Brīvības ielas – rekonstrukcija. Ielu rekonstrukcijas projektus Jēkabpilī ir plānots 
veikt arī turpmāk. Sakārtota infrastruktūra ir nozīmīga ne vien mūsu pilsētas iedzīvotājiem, 
bet arī uzņēmējiem. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ik gadu padara efektīvāku klientu apkalpošanu, kā arī attīsta 
sadarbības formas ar sabiedrības grupām.2011. gada 1. februārī Sociālajā dienestā darbu 
uzsāka klientu apkalpošanas speciālists, savukārt 21. jūlijā Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
pieņēma lēmumu par iekļaujošas izglītības centra izveidi Jēkabpilī, lai nodrošinātu gan 
individuālo atbalstu skolēniem ar speciālām vajadzībām un viņu vecākiem, gan arī atbalstu 
izglītības iestādēm, izvērtējot skolēnus, konsultējot par atbalsta pasākumu izmantošanu un 
iesakot atbilstošas izglītības programmas. 

Lai realizētu mērķus pilsētas labklājības veicināšanai, nepieciešami sociālie partneri. Sociālais 
dialogs ir spēks, ko nepieciešams virzīt pozitīvai virzībai pilsētas attīstībā un labklājībā. 2011. 
gadā tika parakstīts līdzsadarbības līgums ar Latvijas Darba devēju konfederāciju, Jēkabpils 
Uzņēmēju biedrību un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību. Tāpat 2011. gadā pašvaldība 
parakstīja līgumu ar Jēkabpils pilsētas nevalstiskajām organizācijām par savstarpējo sadarbību. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

4 

Jēkabpils pilsētā notikumus rada cilvēks- prasmīgs, darbīgs, mērķtiecīgs un ar kreatīvām 
idejām apveltīts jēkabpilietis. 2011. gadā Valsts svētkos vairāki jēkabpilieši saņēma valsts 
augstākos apbalvojumus, bet 18. novembrī pašvaldība jēkabpiliešus sveica ar goda, atzinības 
rakstiem, kā arī piešķīra goda pilsoņa statusu. Sadarbībā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību 
jēkabpilieši organizēja ralliju „Jēkabpils- Madona”, bet otro gadu Jēkabpilī norisinājās „Labo 
darbu nedēļa”, kur uzņēmēji iesaistījās harmoniskas, sociāli atbildīgas vides radīšanā. Arī 
projekta „Rīgas, Brīvības, R. Blaumaņa, Zaļās un tām piegulošo ielu tīkla rekonstrukcija” laikā 
atklātas arheoloģiskās vērtības jēkabpilieši pratuši iedzīvināt, izveidojot izstādi no 
priekšmetiem, kas atrasti pie Krustpils pils un datējami ar 13.- 19. gadsimtu, bet Jēkabpils 
pusē- ar 15. -19.gs. 

2011. gadā radītā infrastruktūra un īstenotās aktivitātes ir apliecinājušas- mēs augam. Augam 
sakārtotībā, iecerēs, notikumos, jo galvenais darba mērķis un gandarījums ir iedzīvotāju 
labsajūta un lepnums par savu pilsētu. Tas ir augstākais mērķis, kam tiek veltīts viss 
pašvaldības darbs. Paldies sociālajiem partneriem, iedzīvotājiem par vērtīgajiem ieteikumiem 
un pozitīvajiem vārdiem, kas palīdz virzīt mūsu darbu mērķu sasniegšanai! 

Jēkabpils pilsētas domes vārdā 
priekšsēdētājs 

Leonīds Salcevičs 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

5 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Atrašanās vieta 

Jēkabpils pilsēta (turpmāk Jēkabpils) ir viena no deviņām Latvijas Republikas nozīmes 
pilsētām, viena no 119 administratīvajām teritorijām. 

Jēkabpils kā apdzīvota vieta izveidojusies līdzās Daugavas labajā krastā 1237.gadā uzceltajai 
Krustpils pilij. Apbūve Daugavas kreisajā pusē attīstījusies, pateicoties plostnieku un 
strūdzinieku darbībai, un 1670.gadā Kurzemes hercogs Jēkabs šai apmetnei piešķīris pilsētas 
tiesības un nosaukumu Jakobstadt – Jēkaba miests, Jēkabpils.  

Jēkabpils atrodas Latvijas dienvidaustrumos, Zemgales plānošanas reģionā (1.1.attēls). 
Zemgales plānošanas reģionā kopumā ir 22 pašvaldības, to skaitā divas republikas nozīmes 
pilsētas – Jēkabpils un Jelgava. 

 
1.1.attēls. Jēkabpils izvietojums Latvijas kartē [VRAA] 

Pilsētas kopējā platība ir 2553 ha1 un pilsētā dzīvo 26 1592 iedzīvotāji. Pēc platības Jēkabpils ir 
astotā lielākā Latvijas pilsēta, pēc iedzīvotāju skaita – mazākā no republikas nozīmes pilsētām. 
Jēkabpilī dzīvo 9.3% no Zemgales plānošanas reģiona iedzīvotāju skaita. 

Latvijas Republikas nozīmes pilsētas statuss Jēkabpilij piešķirts 2009.gadā saskaņā ar 
administratīvi teritoriālās reformas īstenošanu. Tādējādi Jēkabpils ir kļuvusi par nacionālas 

                                                      

1. 1 Pēc CSP datiem, 2011.gadā 

2. 2 Pēc CSP datiem, 01.01.2011. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

6 

nozīmes attīstības centru. Jēkabpils pilsētu aptver un tiešās savstarpējās mijiedarbības zonu 
veido šādi novadi: Aknīstes novads, Jēkabpils novads, Krustpils novads, Salas novads, Viesītes 
novads (1.2.attēls). 

 
1.2. attēls. Jēkabpils izvietojums tiešās ietekmes reģionā [VRAA] 

Jēkabpilī zemes sadalījuma struktūru pa lietošanas veidiem veido - individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme (18%) un lauksaimniecības zeme (18%) no kopējās pilsētas platības. 
Ievērojot pilsētas izvietojumu abpus Daugavai un centrālai pilsētas daļai atrodoties Daugavas 
ielejā, nozīmīgu daļu (16%) no pilsētas kopplatības veido zeme zem ūdeņiem (1.3.attēls).  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

7 

Ražošanas objektu apbūves 

zeme

9%

Satiksmes infrastruktūras 

objektu apbūves zeme

14%

Inženiertehniskās apgādes 

tīklu un objektu apbūves 

zeme

2%

Sabiedriskas nozīmes 

objektu apbūves zeme

5%

Komercdarbības objektu 

apbūves zeme

2%

Daudzdzīvokļu māju 

apbūves zeme

4%

Individuālo dzīvojamo māju 

apbūves zeme

18%

Dabas pamatnes un 

rekreācijas nozīmes zeme

5%

Ūdens objektu zeme

16%

Mežsaimniecības zeme un 

īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas, kurās 

saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu

7%

Lauksaimniecības zeme

18%

 
1.3.attēls. Jēkabpils pilsētas zemes struktūra sadalījumā pa lietošanas veidiem 

09.09.2011. [VZD] 

Komercdarbības un ražošanas objektu izveidei paredzētā platība veido 11% no kopējās 
pilsētas teritorijas. 7% no kopējās teritorijas veido meži un īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
platības, kurās saimnieciskā darbība ir ierobežota vai aizliegta.  

1.2. Iedzīvotāju skaita izmaiņas 

Teritorijas attīstība ir cieši saistīta ar tās apdzīvotību. Saskaņā ar Centrālās statistikas 
pārvaldes (CSP) informāciju iedzīvotāju skaita ziņā Jēkabpils ir mazākā republikas pilsēta 
Latvijā – 2011.gada sākumā tajā reģistrēti 26 159 iedzīvotāji, kas ir 1,17% no kopējā Latvijas 
iedzīvotāju skaita.  

Laika periodā kopš 2007.gada valstī kopumā, tostarp Jēkabpilī, vērojama iedzīvotāju skaita 
samazināšanās – vidēji par 0,57% gadā (1.4.attēls). 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

8 

27,9

27,7

27,4
27,2

27,0
26,8

26,7 26,8
26,6

26,5
26,4

26,2

25,0

25,5

26,0

26,5

27,0

27,5

28,0

28,5

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Tū
ks

t.
 i

e
d

zī
vo

tā
ju

 
1.4. attēls. Pastāvīgo iedzīvotāju skaits Jēkabpils pilsētā no 2000. līdz 2011.gada 

sākumam [CSP] 

Tomēr, salīdzinot ar tendencēm citās republikas nozīmes pilsētās, iedzīvotāju skaits Jēkabpilī 
sarucis ar lēnāku tempu. 2011.gada sākumā, salīdzinot ar 2007.gada sākumu, Jēkabpilī 
iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 2,3%, bet republikas pilsētās kopā – par 3,0%. Iedzīvotāju 
skaits gan Latvijā kopumā, gan Jēkabpilī samazinās kā dabiskās kustības, tā arī mehāniskās 
kustības rezultātā. Noteicošā loma iedzīvotāju skaita samazinājumam Jēkabpilī ir bijusi 
dabiskās kustības ietekmei (1.5.attēls).  

-93
-74

-93

-145

-25 -76
-14

-82

-250

-200

-150

-100

-50

0

2007 2008 2009 2010

Ie
d

zī
vo

tā
ju

sk
ai

ta
iz

m
ai

ņ
as

Migrācijas saldo Dabiskais pieaugums

 
1.5.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Jēkabpilī 2007. – 2010.gadā [CSP] 

Dabiskās kustības rezultātā iedzīvotāju skaits 2010.gadā ir samazinājies par 145 cilvēkiem. 
Dabiskais pieaugums uz 1000 iedzīvotājiem Jēkabpilī 2010.gadā ir -5,5, kas ir viens no 
zemākajiem salīdzinājumā ar pārējām republikas pilsētām. Vēl sliktāks tas ir tikai Daugavpilī (-
6,6) un Rēzeknē (-8,3). 

Saskaņā ar LR Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) informāciju Jēkabpilī kopš 
2007.gada līdz darbspējas iedzīvotāju skaits pa gadiem nav būtiski manījies (1.6.attēls). 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

9 

Darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits 2011.gada sākumā bija par 1,5% mazāks nekā 2007.gada 
sākumā (samazinājums par 257 cilvēkiem). Visbūtiskāk šajā laika periodā ir samazinājies virs 
darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits – par 4,9%, 2011.gada sākumā šajā vecuma kategorijā ir 
5031 Jēkabpils iedzīvotājs (samazinājums par 258 cilvēkiem).  

3898

17624

5289

3886

17367

5031

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

Līdz darbspējas vecumam Darbspējas vecumā Virs darbspējas vecumā

Ie
d

zī
vo

tā
ju

sk
ai

ts

2007

2008

2009

2010

2011

 
1.6.attēls. Jēkabpils iedzīvotāju vecuma struktūra no 2007. līdz 2011.gada 

sākumam [PMLP] 

Demogrāfiskā slodze 2007.gada sākumā Jēkabpilī bija 521, kas ir nedaudz labāks rādītājs nekā 
vidēji valstī. 2011.gada sākumā šis rādītājs ir uzlabojies – vidēji uz 1000 personām darbspējas 
vecumā Jēkabpils pilsētā ir 513 iedzīvotāji līdz un virs darbspējas vecuma, kas arvien ir labāks 
rādītājs nekā vidēji Latvijā. Tāpat tas ir ceturtais labākais rādītājs starp republikas pilsētām – 
aiz Daugavpils, Rēzeknes un Jelgavas (1.7.attēls).  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

10 

 

493

504
509

513
518

521 523 526 529

555

460

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Daugavpils Rēzekne Jelgava Jēkabpils Kaimiņu 
novadi

Ventspils Valmiera Jūrmala Rīga Liepāja

 
1.7.attēls. Demogrāfiskā slodze republikas pilsētās un kaimiņu novados 01.01.2011. [PMLP] 

Zems demogrāfiskās slodzes līmenis norāda uz to, ka vidēji katram darbspējas vecuma 
iedzīvotājam ir jāuztur mazāks to iedzīvotāju skaits, kas nav darbspējas vecumā, t.i., bērni un 
iedzīvotāji virs darbspējas vecuma. 

1.1.tabula. Demogrāfiskā slodze 2011.gada sākumā [PMLP] 

 
Demogrāfiskā 

slodze* 

tai skaitā 

iedzīvotāji līdz 
darbspējas vecumam 

iedzīvotāji virs 
darbspējas vecumam 

Daugavpils 493 187 305 

Rēzekne 504 207 298 

Jelgava 509 224 285 

Jēkabpils 513 224 290 

Bij. Jēkabpils rajona 
teritorija bez pilsētas 518 197 321 

Latvija 519 208 311 

Ventspils 521 210 311 

Valmiera 523 222 302 

Jūrmala 526 204 323 

Rīga 529 196 333 

Liepāja 555 230 325 

*Darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaits vidēji uz 1000 personām 
darbspējas vecumā uz 01.01.2011. 

Turklāt bērnu skaits uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem Jēkabpilī (224) ir viens no 
augstākajiem, salīdzinot ar republikas pilsētām. Savukārt virs darbspējas vecuma iedzīvotāju 
skaits uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem Jēkabpilī (290) ir viens no zemākajiem, 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

11 

salīdzinot ar republikas nozīmes pilsētām. Tas ļauj prognozēt, ka tuvāko gadu laikā šis rādītājs 
vismaz nepasliktināsies. 

1.3. Nodarbinātība 

Saskaņā ar CSP informāciju 01.01.2011. Jēkabpilī ir 8471 darba ņēmējs3, kas ir aptuveni 49% 
no visiem Jēkabpils pilsētas iedzīvotājiem darbspējas vecumā. 

Raugoties no nodarbināto skaita (1.8.attēls), nozīmīgākās nozares Jēkabpilī ir rūpniecība un 
enerģētika (NACE red. 2.2 C, D, E grupas), kurās nodarbināts 21% no kopējā darbinieku skaita; 
tirdzniecība, ieskaitot izmitināšanas un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus (19%); kā arī 
būvniecība (15%).  

Lauksaimniecība, 

mežsaimniecība un 

zvejniecība

2%

Rūpniecība un enerģētika

21%

Būvniecība

15%

Tirdzniecība, izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalp.

19%

Pārējie saimnieciskās 

darbības veidi

33%

Transporta, uzglabāšanas, 

informācijas un 

komunikācijas pakalpojumi

3%

Finanšu apdrošināšana, 

zinātn. un admin. pakalp., 

operācijas ar NĪ

2%

Veselība un sociālā aprūpe

1%

Valsts pārvalde un 

aizsardzība, obligātā sociālā 

apdrošināšana

2%

Izglītība

2%

1.8.attēls. Nodarbinātības struktūra sadalījumā pa nozarēm Jēkabpilī 01.01.2011. [CSP] 

Nodarbinātības struktūra pa nozarēm sniedz ieskatu par Jēkabpils iedzīvotāju ienākumu 
avotiem, kā arī, ievērojot nozaru attīstības tendences, ļauj izdarīt aptuvenas aplēses par 
ienākumu līmeņa izmaiņām nākotnē. 

Līdzīgi kā visā Latvijā pēdējos gados nozīmīga pilsētas saimnieciskās un sociālās attīstības 
problēma ir bijusi augstais bezdarba līmenis. 2007.gada beigās Jēkabpilī bezdarba līmenis 
(rēķināts kā bezdarbnieku īpatsvars darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitā) bija 3,9%, nedaudz 
lielāks par valstī vidējo. Līdz 2009.gada beigām bezdarba līmenis bija pieaudzis līdz 13,8%, 
savukārt 2011.gada laikā tas samazinājies līdz 12,02%.  

                                                      

3. 3 Apkopotajā informācijā darba ņēmējs var būt iekļauts vairākas reizes. Strādājot pie vairākiem darba 
devējiem, persona tiek iekļauta pie visiem darba devējiem. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

12 

3,5% 5,1% 12,0% 10,9%

17,0%

3,9%

12,6%

8,2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

2007 2008 2009 2010

Valstī

Rēzekne

Jēkabpils

Liepāja

Jūrmala

Daugavpils

Jelgava

Valmiera

Ventspils

Rīga

 
1.9.attēls. Bezdarbnieku īpatsvars darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitā (gada beigās) [NVA] 

Salīdzinot bezdarba līmeni pēdējo gadu dinamikā republikas nozīmes pilsētās, Jēkabpils stabili 
ieņem otro vietu pēc Rēzeknes, kur ir visaugstākais bezdarba līmenis (1.9.attēls).  

Atbilstoši dzimumam bezdarbnieku struktūrā lielāks ir sieviešu īpatsvars – 57% (1.2.tabula). 
Salīdzinoši neliels ir bezdarbnieku īpatsvars ar augstāko izglītību – tikai 7,6%, savukārt ar 
profesionālo izglītību – 28,3%. Gandrīz 40% no bezdarbniekiem ir ilgstošie bezdarbnieki, t.i., 
bez darba ir vairāk nekā gadu.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

13 

1.2.tabula. Jēkabpils bezdarbnieku portrets (2011. gada 30.aprīlī) [NVA] 

 Skaits Īpatsvars 

Bezdarbnieku skaits 2088 100% 

Pēc dzimuma:    

sievietes 1194 57% 

vīrieši 894 43% 

Pēc izglītības:   

ar augstāko izglītību 158 7,6% 

ar profesionālo izglītību 591 28,3% 

ar vispārējo vidējo izglītību 546 26,1% 

ar pabeigtu vai nepabeigtu pamatizglītību 481 23,0% 

Pēc bezdarba ilguma:   

līdz 6 mēneši 813 38,9% 

6-12 mēneši 444 21,3% 

1 gads un vairāk 831 39,8% 

1.4. Uzņēmējdarbība 

Jēkabpils ģeogrāfiskā atrašanās vieta, kā arī 2009.gadā iegūtais republikas nozīmes pilsētas 
statuss noteic, ka tai jākļūst par apkārtējā reģiona saimnieciskās izaugsmes dzinējspēku, kas 
savukārt nav iedomājams bez uzņēmējdarbības attīstības. Veiksmīga uzņēmējdarbība un 
konkurētspējīgu uzņēmumu attīstība ir pilsētas izaugsmes pamats. 

Kopš 2006.gada katru gadu Jēkabpilī tiek reģistrēti ap simts jauni uzņēmumi un ap četrdesmit 
tiek likvidēti (1.3.tabula).  

1.3.tabula. Jēkabpilī reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits un skaita procentuālās 
izmaiņas [Lursoft] 

 līdz 2006.g. 2007 2008 2009 2010 

Reģistrētie skaits 1445 139 107 75 115 

izmaiņas, %   9.6% 6.8% 4.4% 6.5% 

Likvidētie skaits 470 42 40 34 42 

izmaiņas, %   8.9% 7.8% 6.2% 7.2% 

 

Lai gan teritorijās, kas ietilpst bijušā Jēkabpils rajona robežās, kopumā pēdējo gadu laikā 
aktīvo uzņēmumu skaits ir samazinājies (1.10.attēls), Jēkabpilī tas ir pieaudzis kopš 2006.gada, 
un 2010.gada beigās Jēkabpilī darbojās 1254 uzņēmumi. Lielākā daļa ekonomiski aktīvo 
uzņēmumu ietilpst mikro uzņēmumu grupā, tas nozīmē, ka tajos nodarbināti līdz deviņi 
darbinieki. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

14 

3366 3235 3120

1043

161
164

148

105

41
42

37

25

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2007 2008 2009 2009

Jēkabpils rajons Jēkabpils

Vidējie un lielie (ar 
nodarbināto skaitu >50)

Mazie (ar nodarbināto 
skaitu 10-49)

Mikro (ar nodarbināto 
skaitu <9)

 
1.10.attēls. Ekonomiski aktīvās tirgus statistikas vienības Jēkabpils rajonā un Jēkabpilī [CSP] 

Neraugoties uz uzņēmumu skaita kāpumu, salīdzinot ar pārējām republikas nozīmes pilsētām, 
Jēkabpilī aktīvo uzņēmumu skaits, rēķināts vidēji uz 1000 iedzīvotājiem, ir zems – 47,7. 
Galvaspilsētā šis rādītājs ir vairāk nekā divas reizes lielāks. Zemāks nekā Jēkabpilī aktīvo 
uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir tikai Rēzeknē un Daugavpilī (1.11.attēls). Tādējādi, 
lai uzņēmējdarbības aktivitātes jomā panāktu citas republikas nozīmes pilsētas, Jēkabpilī 
nepieciešams īstenot papildus pasākumus jaunu uzņēmumu veidošanas procesa veicināšanai. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

15 

36,4

40,1

42,9
44,6

47,7

-10

10

30

50

70

90

110

2006 2007 2008 2009 2010

A
kt

īv
o

 u
zņ

ē
m

u
m

u
 s

ka
it

s 
u

z 
1

0
0

0
 ie

d
zī

vo
tā

jie
m

Rīga

Valmiera

Liepāja

Ventspils

Jelgava

Jūrmala

Jēkabpils

Rēzekne

Daugavpils

 
1.11.attēls. Aktīvo uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem republikas pilsētās 

2006. – 2010.gadā [Lursoft] 

2010.gadā Jēkabpilī vislielāko apgrozījumu ir nodrošinājuši kravu pārvadājumi pa autoceļiem 
(NACE klasifikācijas kods 49.41), ar ko nodarbojās 19 uzņēmumi (1.4.tabula). Otrajā vietā pēc 
apgrozījuma 2010.gadā ir zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana (kods 16.10), ar ko 
nodarbojas 12 uzņēmumi. Savukārt trešā nozīmīgākā Jēkabpils uzņēmējdarbības joma ir 
uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumu sniegšana un konsultēšana nodokļu 
jautājumos (kods 69.20), ko piedāvā 12 uzņēmumi. Būtisku vietu Jēkabpils uzņēmējdarbībā 
ieņem arī mežizstrāde (kods 02.20), nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana, kā arī 
dažāda veida mazumtirdzniecība.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

16 

1.4.tabula. Jēkabpils uzņēmumu skaits sakārtojumā pēc nozares uzņēmumu kopējā 
apgrozījuma 2010.gadā [Lursoft]* 

N. 
p. k. 

Darbības veids pēc NACE klasifikācijas 
Uzņēmumu 
skaits 

1 Kravu pārvadājumi pa autoceļiem (49.41) 19 

2 Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana (16.10) 12 

3 Uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumi; konsultēšana nodokļu 
jautājumos (69.20) 

12 

4 Mežizstrāde (02.20) 10 

5 Restorānu un mobilo ēdināšanas vietu pakalpojumi (56.10) 10 

6 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (68.20) 9 

7 Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata (68.32) 9 

8 Apģērbu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos (47.71) 8 

9 Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība (41.20) 7 

10 Automobiļu apkope un remonts (45.20) 7 

11 Mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod 
pārtikas preces, dzērienus vai tabaku (47.11) 

7 

12 Frizieru un skaistumkopšanas pakalpojumi (96.02) 7 

13 Ēku demontāža un nojaukšana; zemes darbi (45.11) 6 

14 Pārējā mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos (47.19) 6 

15 Datoru, to perifēro iekārtu un programmatūras mazumtirdzniecība 
specializētajos veikalos (47.41) 

6 

16 Citur neklasificēta jaunu preču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos 
(47.78) 

5 

17 Metālizstrādājumu, krāsu un stikla mazumtirdzniecība specializētajos veikalos 
(47.52) 

4 

18 Mežsaimniecības palīgdarbības (02.40) 3 

19 Kuģu remonts (35.11) 3 

20 Elektroinstalācijas ierīkošana (43.21) 3 

21 Cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas iekārtu uzstādīšana (43.22) 3 

22 Grīdas un sienu apdare (43.33) 3 

23 Izolācijas ierīkošana (45.32) 3 

24 Kokmateriālu, būvmateriālu un sanitārtehnikas ierīču vairumtirdzniecība (46.73) 3 

25 Mēbeļu, apgaismes ierīču un cita veida mājsaimniecības piederumu 
mazumtirdzniecība specializētajos veikalos (47.59) 

3 

26 Farmaceitisko izstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos (47.73) 3 

27 Ziedu, augu, sēklu, mēslošanas līdzekļu, istabas dzīvnieku un to barības 
mazumtirdzniecība specializētajos veikalos (47.76) 

3 

28 Augļu un dārzeņu mazumtirdzniecība (52.21) 3 

29 Starpniecība darbībā ar nekustamo īpašumu (68.31) 3 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

17 

30 Reklāmas aģentūru darbība (73.11) 3 

31 Citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi (74.90) 3 

32 Automobiļu un citu vieglo transportlīdzekļu iznomāšana un ekspluatācijas līzings 
(77.11) 

3 

33 Transportlīdzekļu vadītāju apmācība (85.53) 3 

34 Specializētā ārstu prakse (86.22) 3 

35 Zobārstu prakse (86.23) 3 

 ....  

* nav iekļautas bankas, apdrošināšanas kompānijas, kā arī uzņēmumi, kuru gada pārskati nebija 
iesniegti vai 02.06.2011. vēl nebija ievadīti Lursoft Gada pārskatu datu bāzē 

 

Apstrādes rūpniecība ir viens no nozīmīgākajiem saimnieciskās darbības veidiem Jēkabpilī. 
1.12.attēlā redzams, ka pēc strādājošo uzņēmumu skaita šajā grupā nozīmīgākās ir: koksnes, 
koka un korķa izstrādājumu ražošana (24 uzņēmumi jeb 37% no visiem apstrādes rūpniecības 
uzņēmumiem); apģērba ražošana (18 uzņēmumi jeb 27%) un pārtikas produktu ražošana (7 
uzņēmumi jeb 11%). 

2%
3%

2%

3%5% 5% 5%11%

27%
37%

Pārtikas produktu ražošana

Tekstilizstrādājumu ražošana

Apģērbu ražošana

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto izstrādājumu ražošana

Poligrāfija un ierakstu reproducēšana

Ķīmisko vielu, ķīmisko produktu, gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana

Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

Gatavo metālizstrādājumu un citur neklasificēto iekārtu mehānismu un darba mašīnu ražošana

Automobiļu, piekabju un puspiekabju ražošana

Mēbeļu ražošana

 
1.12.attēls. Jēkabpils apstrādes rūpniecības uzņēmumu sadalījums pa ražošanas veidiem 

Jēkabpils atrašanās vieta rada priekšnoteikumus transporta un loģistikas kompāniju attīstībai 
pilsētā. CSP informācija liecina, ka šajā nozarē Jēkabpilī kopumā darbojas 44 uzņēmumi: 35 
uzņēmumi jeb 80% no kopējā uzņēmumu skaita darbojas sauszemes transporta un cauruļvadu 
transporta nozarē; 9 uzņēmumi (20%) veic uzglabāšanas un transporta palīgdarbības.  

No nodarbinātības viedokļa nozīmīgākās uzņēmējdarbības nozares ir apstrādes rūpniecība, 
tirdzniecība, ieskaitot izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumus, kā arī būvniecība. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

18 

2. JĒKABPILS PILSĒTAS DOME 

2.1. Funkcijas 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 
lēmējorgāns – dome, kas sastāv no 13 deputātiem. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga 
par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstīgu izlietojumu, kā arī var 
pieņemt politiskus lēmumus. Jēkabpils pilsētas dome savas funkcijas pilda pamatojoties uz 
likumu “Par pašvaldībām”, Jēkabpils pilsētas domes nolikumu, Domes lēmumiem un citiem 
normatīvajiem aktiem. Dome savas darbības atklātību nodrošina caur Vienas pieturas 
aģentūru, masu medijiem un E-pārvaldi. Visas Jēkabpils pilsētas domes aktivitātes ir ietvertas 
kvalitātes vadības sistēmas darbības sfērā: "Jēkabpils pašvaldības darbība saskaņā ar Valsts 
pārvaldi reglamentējošiem normatīvajiem aktiem." 

2.2. Domes deputāti, vadība 

Pašreizējā Jēkabpils pilsētas dome ievēlēta 2009. gada 1.jūlijā pašvaldības vēlēšanās. Domē 
ievēlēti 13 deputātu kandidāti no šādiem deputātu kandidātu sarakstiem:  

1. Partija „LPP/LC” (Leonīds Salcevičs, Edgars Lamba, Māris Dimants, Aleksandrs Deinis); 
2. „Jaunais laiks” (Aivars Kraps, Miervaldis Ziediņš); 
3. Tautas partija (Dainis Dzērvītis).  
4. Politisko partiju apvienība „Saskaņas centrs” (Anatolijs Grigorjevs, 

Broņislavs Ivanovskis); 
5. „Latvijas Zaļā partija” (Aigars Nitišs, Modris Lācis); 
6. „Centriskā partija Latvijas zemnieku savienība” (Jānis Raščevskis); 
7. „PCTVL-Par cilvēktiesībām vienotā Latvijā” (Nataļja Čehova) 

2011.gadā pēc deputāta Vladimira Reskāja ievēlēšanas Saeimā, Jēkabpils pilsētas domes 
deputāta pienākumus uzsāka pildīt Anatolijs Grigorjevs („Saskaņas Centrs”).  

Par domes priekšsēdētāju jaunievēlētas domes pirmajā sēdē 2009.gada 1.jūlijā ievēlēts 
L.Salcevičs, par viņa vietnieku – J.Raščevskis. 

2.3. Komitejas, komisijas 

Saskaņā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības nolikumu domē 2011.gadā darbojās trīs pastāvīgās 
deputātu komitejas, kuru sastāvs publiskā pārskata sastādīšanas brīdī bija šāds:  

Finanšu komiteja: Leonīds Salcevičs (priekšsēdētājs), Jānis Raščevskis, Edgars Lamba, 
Māris Dimants, Aleksandrs Deinis, Aivars Kraps, Miervaldis Ziediņš, Anatolijs Grogorjevs, 
Broņislavs Ivanovskis, Aigars Nitišs, Modris Lācis, Nataļja Čehova, Dainis Dzērvītis.  

Sociālo, izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības jautājumu komiteja: 
Jānis Raščevskis (priekšsēdētājs), Aleksandrs Deinis, Edgars Lamba, Nataļja Čehova, 
Miervaldis Ziediņš, Anatolijs Grigorjevs.  

Attīstības un tautsaimniecības komiteja: Aivars Kraps (priekšsēdētājs), Māris Dimants, 
Broņislavs Ivanovskis, Modris Lācis, Aigars Nitišs, Dainis Dzērvītis.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

19 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem, pašvaldības darbiniekiem un 
iedzīvotājiem izveidojusi komitejas. Pārskata sastādīšanas brīdī darbojās šādas komisijas: 
Administratīvo aktu strīdu komisija, Administratīvā komisija, Apbalvojumu piešķiršanas 
komisija, Apsekošanas komisija, Budžeta komisija, Cirsmu izsoles komisija, Dzīvojamo māju 
privatizācijas komisija, Dzīvokļu sadales komisija, Ētikas komisija, Heraldikas komisija, 
Iepirkumu komisija, Pašvaldības īpašuma privatizācijas komisija, Izsoles komisija, Kārtības un 
drošības konsultatīvā komisija, Kvalitātes vadības sistēmas darba grupa, Nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieku statusa piešķiršanas komisija, Nepilngadīgo lietu komisija, 
Pedagoģiski medicīniskā komisija, Tradicionālo konfesiju konsultatīvā komisija, Zemes 
komisija, Ielu komiteja, Būvvalde, Vēlēšanu komisija, Ekspertu komisija, Interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija, Nekustamo īpašumu 
novērtēšanas komisija, Attīstības konsultatīvā komisija, Pedagogu profesionālās darbības 
kvalitātes novērtēšanas komisija. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

20 

3. FINANŠU RESURSI 

3.1. Jēkabpils pilsētas pašvaldības divos iepriekšējos gados izpildītais 
un kārtējam gadam pieņemtais budžets 

3.1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Jēkabpils pilsētas pamatbudžets 2011.gadam tika sastādīts saskaņā ar likumiem “Par budžetu 
un finanšu vadību”, “Par pašvaldību budžetiem”, “Par valsts budžetu 2011.gadam” un 
Ministru kabineta 21.12.2010. noteikumiem Nr. 1180 “Noteikumi par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2011.gadā”. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2011.gada bija Ls 16566320 salīdzinot ar 2010.gadu (Ls 16959314) 
tie samazinājušies par Ls 392994.00. 2010.gadā no Valsts kases saņemtie aizņēmumi sastāda 
Ls 2120955 apmērā, 2011.g. tie bija Ls 2097572, kas izmantoti ES un valsts finansēto projektu 
līdzfinansējuma nodrošināšanai. 2011.gadā tika saņemta dotācija no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda, jo pilsētas budžeta vērtētie ieņēmumi (iedzīvotāju ienākumu un 
nekustamā īpašuma nodokļu ieņēmumi) nesedz pašvaldībai aprēķināto finanšu 
nepieciešamību. Papildus 2011.gadā tika saņemta valsts budžeta dotācija pašvaldībām, kurām 
ir zemākie vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas. Tas 
galvenokārt saistīts ar iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoma sadalījuma izmaiņām 
starp valsti un pašvaldībām. 

 
1.13.attēls. Ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoma sadalījums( %) 

Kā rezultātā pašvaldības īpatsvara koeficients kopējos sadales kontā ieskaitītajos nodokļa 
ieņēmumos atkal samazinājās: 2008.gadā tas bija 1,62996714, 2009.gadā – 1,65180725, 
2010.gadā- 1,55726175, 2011.gadā- 1,54950807. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

21 

 
1.14.attēls. Ieņēmumu sadalījums (Ls) 

Nekustamā īpašuma nodokļa apjoms 2010.gadā bija Ls 337256, 2011.g. Ls 394280. 2011.gadā 
pieaugums saistīts ar mājokļa nodokļa likmes dubultošanu.  

Ieņēmumi no azartspēļu nodokļa 2011.gadā bija Ls 65374, 2010.gadā - Ls 73661, kas 
salīdzinājumā ar 2009.gadu samazinājušies par 12,4. Nenodokļu un budžeta iestāžu ieņēmumi 
2011.gadā bija Ls 551272, 2010.g. Ls 469299, kas salīdzinājumā ar 2009.gadu ir auguši par 
42,7 %, tā iemesls ir pašvaldības īpašumu atsavināšanas un iznomāšanas procesu 
aktivizēšanās. Ieņēmumi par iestāžu pakalpojumiem no citām pašvaldībām (norēķini) 
2011.gadā bija Ls 346832, bet 2010.g. - Ls 346272. 

Saņemtie maksājumi: mērķdotācijas no valsts budžeta, dažādas dotācijas, citu mērķa 
maksājumu veidā saņemtie un maksājumi no citiem budžetiem 2010.gadā veidoja 56,5 %, 
2011.gadā - 53,7 % no kopējiem ieņēmumiem. Tas ir saistīts ar Eiropas Savienības 
struktūrfondu līdzekļu saņemšanu.  

3.1.2. Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības budžeta izdevumu struktūra 2011.gadā salīdzinājumā ar 2010.gadu būtiski nav 
mainījusies, atsevišķos gadījumos rādītājus ietekmējušas strukturālās izmaiņas izdevumu 
klasifikācijā.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

22 

 
1.15.attēls. Izdevumu sadalījums (Ls) 

Pārvaldes un Bāriņtiesas izdevumi 2010.gadā sastādīja Ls 701665, 2011.g.- Ls 731434. 
Atbalstam Valsts policijai izlietoti 2010.gadā –Ls 1538, 2011.gadā - Ls5198. Norēķinu summas 
ar citām pašvaldībām – ar Krustpils novadu par CA pasākumu nodrošināšanu 2010.gadā bija 
samaksāts Ls 10209, samaksājot arī par 2011.gadu. Izdevumi, kas saistīti ar pašvaldības dalību 
dažādās organizācijās, projektos, audita pakalpojumiem, domes darbības informatīvo 
nodrošinājumu, kā arī ar piedalīšanos ES un valsts līdzfinansētajos projektos, 2010.gadā bija Ls 
1325409. Savukārt 2011.gadā šie izdevumi pieauga līdz Ls 5928020, realizējot projektus ielu 
un ceļu infrastruktūras sakārtošanai. Izdevumi vides aizsardzībai un pašvaldību teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanai kopā 2011.gadā bija – 4,85, 2010.gadā – 2,84 milj., jo vairumā ES 
projekti realizēti pašvaldības teritoriju un īpašumu apsaimniekošanas jomā.  

Veselības aprūpe no 2010.gada ir pilsētas pašvaldības autonomā funkcija un tai izlietoti Ls 
2000, 2011.gadā – Ls 47455, t.sk . investīcijas veselības aprūpei – Ls 35055. 

Kultūrai un sportam, koncertiem, svētku organizēšanai, kā arī kultūras iestāžu un bibliotēku 
uzturēšanai budžeta sadaļas 08.000 izdevumi 2010.gadā sastādīja 0,92 mij.Ls, 2011.gadā –
1,07 milj.Ls.  

Finansējuma apjoms izglītībai 2010.gadā bija 5,88 milj.Ls, 2011.gadā – 5,57 milj.Ls apmērā, 
izdevumu samazinājums saistās ar to, ka iepriekšējā periodā realizēti vairāki ES projekti, t.sk. 
„Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība Jēkabpils pilsētā”. 

Izdevumi sociālajai palīdzībai- sociālajiem pabalstiem, sociālo dienestu un iestāžu uzturēšanai 
palielinās ik gadu: 2008.gadā salīdzinājumā ar 2007.g. tie auguši par 33,5%, 2009.gadā 
salīdzinājumā ar 2008.gadu – 5,2 Savukārt 2010.gadā šim mērķim izlietoti Ls 1576305, kas ir 
par 29,2 % vairāk kā 2009.gadā. 2011.gadā tie sastādīja Ls 1592549. 

Aizdevumu % nomaksai saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem pašvaldība 2011.gadā ir izlietojusi 
Ls 324730, 2010.gadā -Ls 435305. Minēto izdevumu samazinājums saistīts ar kredītu valūtas 
un % maiņu, kas veikts pamatojoties uz pašvaldības iniciatīvu. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

23 

Kopumā pašvaldības faktiskie izdevumi kopā 2010.gadā bija Ls 13686928, 2011.gadā – Ls 
20115026 (t.sk. ieguldījums pamatkapitālā – Ls 2750). 

Kredītu atmaksu apjoms 2010.gadā bija Ls 560930, 2011.gadā- Ls 1518745. Arī šo izdevumu 
pieaugums saistīts ar ES projektu realizāciju jo daļa no projektiem jārealizē pašvaldībai ņemot 
aizņēmumu, kuru atmaksā no ES finansējuma pēc projekta pabeigšanas. 

3.1.3. Speciālais budžets 

Speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu struktūra 2010. un 2011.gadā struktūra paliek 
iepriekšējā līmenī. Atsevišķos gadījumos rādītājus ietekmējušas strukturālās izmaiņas 
izdevumu klasifikācijā.  

 
1.16.attēls. Speciālā budžeta ieņēmumu sadalījums (Ls) 

Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 2010.gadā bija Ls 15155, 2011.gadā – Ls 19127, no tiem 
tika finansēti pasākumi ar vides aizsardzību saistītiem objektiem. Autoceļu fonda ieņēmumi 
2009.gadā pašvaldības saņemtais finansējums krasi samazinājās, un tas sastādīja tikai 35,5 % 
no 2008.gadā saņemtā finansējuma apjoma. 2010.gadā tendence samazināties turpinās un 
pašvaldībai tiek ieskaitīti tikai Ls 279684. Arī 2011.gadā pašvaldība saņem tikai Ls 258021. 
Autoceļu fonda līdzekļus izlietoja pakalpojumu apmaksai par ielu uzturēšanu un kapitālo 
remontu.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

24 

4. 2012.GADAPAŠVALDĪBAS BUDŽETS  

Darbs pie 2012.gada budžeta sastādīšanas salīdzinājumā ar 2010.gada budžetu, kas bija viens 
no grūtākajiem un sāpīgākajiem pēdējo desmit gadu laikā, gan salīdzinājumā ar 2011.gadu bija 
daudz vieglāks, bet ne mazāk saspringts.  

Līdz 2009.gadam (ieskaitot) - 5 gadus pašvaldība nesaņēma dotācijas no finanšu izlīdzināšanas 
fonda, kas liecināja, ka pilsētas budžeta vērtētie ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma un 
nekustamā īpašuma nodokļu ieņēmumi) sedz pašvaldībai aprēķināto finanšu nepieciešamību. 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas izmaiņu rezultātā 2010.gadā Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības finansiālā situācija krasi pasliktinājās. 2010., 2011. un arī 2012.gadā Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība ir jau dotācijas saņēmēja. Tas galvenokārt saistīts ar faktu, ka Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība pēc vietējo pašvaldību administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas 
ieguva  papildus funkcijas.  

Pašvaldības funkciju izpildes finansiālo nodrošinājumu būtu, jānodrošina pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas sistēmai. Taču tās rezultātā Jēkabpils pilsētas pašvaldībai kopš 2010.gada 
prognozētie izlīdzinātie vērtētie ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju bija vieni no zemākajiem valstī. Šī 
sistēma ir spēkā arī 2012.gadā un pēc izlīdzināšanas prognozētie izlīdzinātie vērtētie 
ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju - Ls 271. Problēmu daļēji atrisina ar valsts budžeta dotāciju 
pašvaldībām, kurām ir zemākie vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas. Pateicoties papildus dotācijai, Jēkabpils pilsētai 2012.gadā minētais rādītājs ir 
Ls 289, kas joprojām ir zemākais rādītājs valstī. 

Ieņēmumu ziņā darbu pie budžeta veidošanas atviegloja fakts, ka pašvaldībai strādājot 
ekonomijas režīmā, no iepriekšējā gada izveidojās to līdzekļu atlikums, kuri nav mērķa 
finansējums, -Ls 667434.  

2012.gada pašvaldības budžeta izdevumu daļas sastādīšanai un sabalansēšanai, Jēkabpils 
pilsētas dome jau 2011.gada septembrī noteica jaunā budžeta prioritātes: 

 pašvaldības finansējuma un līdzfinansējuma nodrošināšana Eiropas Savienības 
struktūrfondu, Valsts mērķdotāciju un investīciju apguvei, saskaņā ar aktualizēto 
Jēkabpils pilsētas attīstības programmu; 

 prioritāro pasākumu realizācija sociālās palīdzības jomā: sociālās palīdzības 
nodrošināšana sociālajām riska grupām ekonomiskās krīzes ietekmes mazināšanai; 

 energoefektivitātes un energoresursu taupības programmas izstrāde un realizācija; 

 nodarbinātības veicināšana un uzņēmējdarbības atbalsts.  

Bažas, ka eirozonā piepildīsies negatīvais scenārijs, vadošo speciālistu aicinājums sagatavoties 
iespējami sliktākajam ekonomiskās situācijas attīstības modelim lika pašvaldības Budžeta 
komisijai uzstādīt objektīvus kritērijus budžeta vadlīnijām, ievērojot pašvaldības noteiktas 
prioritātes detalizēti izvērtēt visus pieprasījumus. Neuzlabojoties sociālai situācijai un paliekot 
augstam bezdarba līmenim, pašvaldībai būtisks finansējums bija jāparedz sociālajiem 
pabalstiem, galvenokārt GMI (garantēto minimālo ienākumu) nodrošināšanai un dzīvokļu 
pabalstu izmaksām, kuru ar nākamo apkures sezonu nelīdzfinansēs no valsts. Jāturpina darbs 
lielo projektu realizēšanai, kuros iesaistīts Eiropas Savienības (ES) programmu un fondu 
līdzfinansējums.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

25 

1.5. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības aizņēmumi uz 01.01.2012. 
N. 
p. 
k. 

Aizdevums  
Aizņēmuma 
summa  Ls 

Atlik.neatm. 
summa Ls  uz 

01.01.12. 

Atmaksāt 
līdz 

1 
Izglītības sistēmas attīstības projekts- JV 
Ģimnāzijas renovācija 

98250 8555,89 20.07.2012. 

2 
Izglītības sistēmas attīstības projekts- JV 
Ģimnāzijas renovācija  

37200 2887,01 20.09.2012. 

3 
Jēkabpils 3.vidusskolas sporta zāles 
būvniecība  

200000 111494,78 20.07.2019. 

4 
Jēkabpils 3.vidusskolas sporta zāles 
būvniecība  

150000 104517,91 20.04.2025. 

5 

Jēkabpils VĢ mājturības kabineta 2.kārtas 
pabeigšanai un iekārtu iegādei; Jēkabpils 
2.vidusskolas ēdamzāles pabeigšanai un 
iekārtu iegādei 

200000 150000 20.12.2026. 

6 

Siltumtrašu kapitālā remonta 
sadārdzinājuma apmaksai Ls 23900, 
pašvaldību iestāžu siltummezglu izbūve Ls 
60000 

299000 224240 20.12.2026. 

7 
Administrācijas ēkas Brīvības ielā 120 un SP 
ēkas Brīvības ielā 45 renovācija 

540000 540000 20.03.2029. 

8 
Gāzes katla uzstādīšana Tvaika ielas katlu 
mājā 

150000 88448 20.09.2017. 

9 Pils rajona siltumtrašu rekonstrukcija 242744 164012 20.04.2018. 

10 
Pils rajona energoapgādes problēmu 
risināšanai (I kārta) 

100000 67540 20.04.2018. 

11 
Ēkas Brīv.120 renov. (Ls 129947) un ēka  
Brīv.45 rek.(Ls 44000) 

173947 143251 20.05.2015. 

12 Siltummezglu programmas realizācijai 400000 357880 20.05.2020. 

13 
Adm.ēkas Brīv.120 renovācijas gaitā 
konstatēto neparedzēto darbu veikšana 

224153 184595 20.05.2015. 

14 
SIA "Jēkabpils siltums" pamatkapitāla 
palielināšana 

800000 735134 20.06.2020. 

15 
SIA "Jēkabpils ūdens" pamatkapitāla 
palielināšana 

1358620 1358620 20.08.2030. 

16 Kapličas būvniecība Jēkabpils pilsētas kapos 479667 453739 20.08.2020. 

17 Ledus ielas jaunbūve Jēkabpils pilsētā 712 524 674008 20.08.2020. 

18 
Jēkabpils RCS reanimācijas - intensīvās 
terapijas telpu izbūve 

200000 57894,8 20.09.2014. 

19 Jēkabpils autoostas būvniecība 350000 55555,21 20.04.2013. 

20 Dabaszinātņu kabinetu uzlabošana Jēkabpils 140 259,08 92625,79 20.06.2019. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

26 

2.vsk.un Jēkabpils 3.vsk.- 1. līg. 

21 
Dabaszinātņu kabinetu uzlabošana Jēkabpils 
2.vsk.un Jēkabpils 3.vsk.- 2. līg. 

124634,45 60168,91 20.07.2016. 

22 
Satiksmes drošības uzlabošana pie Jēkabpils 
RCS un poliklīnikas  

64006 11997,82 20.12.2013. 

23 
Jēkabpils Vecpilsētas laukuma rekonstrukcija 
jauna tūrisma produkta attīstībai  

293 103,00 128532,21 20.12.2018. 

24 
Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība Jēkabpils pilsētā- 2. līg. 

243875,28 236703,28 20.02.2020. 

25 
Rīgas ielas, Madonas ielas un Varoņu ielas 
Jēkabpils pilsētā  rekonstrukcija, 1 līg.  

480232,21 480232,21 20.12.2029. 

26 
Rīgas ielas, Madonas ielas un Varoņu ielas 
Jēkabpils pilsētā rekonstrukcija, 2. līg.   

244501 244501,00 20.06.2030. 

27 
Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība Jēkabpils pilsētā, Meža ielā 12. 

187 697,60 45915,06 20.07.2016. 

28 
Pilsētvides atjaunošana un kultūras dzīves 
veicināšana, rekonstruējot Krustpils saliņas 
estrādi un tiltu 

46365,16 46365,16 20.07.2016. 

29 Daugavas aizsargdambja rekonstrukcija 657323,59 306472,37 20.07.2020. 

30 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības sociālās mājas 
Rīgas ielā 237 energoefektivitātes 
paaugstināšana  

184 115,20 184 115,20 20.01.2021. 

31 Krustpils kultūras nama renovācija  1 087 541,09 632629,33 20.03.2031. 

32 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestāžu 
energoefektivitātes paaugstināšana (PII 
Auseklītis, KKN) 

820549,13 734389,31 20.07.2026. 

33 
No SIA "Jēkabpils sporta centrs" pārņemtās 
saistības (SWEDBANK) 

92881,84 EUR 59192,00 25.10.2016. 

      

 KOPĀ AIZŅĒMUMI 11290307,8 8746212  

 

Administrācijai un budžeta iestāžu vadītājiem intensīva darba rezultātā ir izdevies izveidot 
sabalansētu budžetu.  

Šādā finansiālā, ekonomiskā un sociālā situācijā ir veidojies Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
budžets 2012.gadam. Ja 2010.gada budžetu varēja nosaukt par „izdzīvošanas”, 2011.gada- par 
budžetu, kas parāda zināmas stabilizācijas pazīmes, tad 2012.gada budžets jau uzrāda 
attīstības tendences. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

27 

 

1.6. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības galvojumi, saistības uz 01.01.2012. 

N. 

p. 

k. 

Galvojums 
Galvojuma 

summa 
EUR,USD 

Galvojuma 
summa Ls 

Atlik.neatm. 
summa Ls uz 

01.01.12. 
Atmaksāt līdz 

1. 
SIA "Jēkabpils rajona 
centrālā slimnīca" operāciju 
bloka renovācija 

569148,72 
EUR 

400000 88259 20.12.2012. 

2. 

Jēkabpils centralizētās 
siltumapgādes sistēmas 
rehabilitācija SIA "Jēkabpils 
siltums" 

689655 USD 342069 254154 04.07.2022. 

3. 
Norēķiniem ar kurināmā 
piegādi - SIA "Jēkabpils 
siltums" 

712147 EUR 500500 109040 13.08.2012. 

4. Studējošo un studiju kredīti x 25474 17543 
16 līgumi (15 
personām) 

5. 
Ilgtermiņa ieguldījumi - SO 
"Jēkabpils kokapstrādes 
uzņēmējdarbības parks" 

ar 29.01.09. 
346485,44 

EUR 
300000 207949 09.10.2015. 

6. 
ERAF projekta 
līdzfinansējums- SIA 
"Vidusdaugavas SPAAO" 

x 77991 77991 20.12.2031. 

       

 KOPĀ  1646034 754936  

 

Attīstības tendences joprojām tiks saistītas ar līdzdalību ES projektos. Intensīvi jāstrādā 
energoefektivitātes paaugstināšanas programmās – gan pašvaldības iestāžu, gan dzīvojamo 
ēku jomā, 2013.gadā būs nepieciešami līdzpasākumi jaunā tilta projektēšanai, jāsniedz 
atbalsts pašvaldības uzņēmumam siltumtrašu nomaiņu programmās.  

1.7. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības plānotie aizņēmumi 2012.gadā 

N. 

p. 

k. 

Projekts 
Plānotie 

aizņēmumi Ls 
T.sk.2012.g. 

Aizņ. 
izņemšanas 

termiņi 2012.g. 

1. 
Neretas ielas rekonstrukcija ( Ls 1826293, t.sk., 
ESF Ls 1552349, valsts Ls 68486, pašv. Ls 
205458) 

200 000 0 0 

2. 
Rīgas, Brīvības, R.Blaumaņa un Zaļās un tām 
pieguļošo ielu tīkla rekonstrukcija (ESF Ls 

1 101 215 1 101 215 2.pusg. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

28 

7776108, valsts Ls 274449, pašv. Ls 1101215, 
neattiec.Ls 3508) 

3. 
PII infrastruktūras attīstība Jēkabpils pilsētā 
Palejas 15 A 

46333 46333 aprīlī 

4. 
Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu ēku fosilo 
s/enerģijas raž. iekārtu nomaiņa  

131668 131668 aprīlī 

5. 
Jēkabpils aizsargdambja rekonstrukcija 
(papildus aktivitātes) 

727936 727936 2.cet. 

6. 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruktūras 
modernizācija 

263946 263946 2.cet. 

7. 
Stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca", 
2.kārta 

223472 70726 jūlijā 

8. 
SIA "Jēkabpils rajona centrālā slimnīca" 
ģimenes ārstu tīkla attīstība 

32750 32750 maijā 

  
Rezerve % maksājumiem jaunajiem projektiem 
un EURIBOR paaugstin. 

   

  KOPĀ 2 727 320 2374574 0 

 

Prioritāro uzdevumu jomā saglabāsies arī sociālās palīdzības nodrošināšana, izglītības iestāžu 
modernizācija, kā arī kultūras, sporta un pašvaldības iedzīvotāju atpūtas pasākumi. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

29 

5. PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA UZŅĒMUMOS 

Par Jēkabpils pilsētas pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībās uz 01.04.2012. sastādīja Ls 
8458118, bet uz 01.01.2011. sastādīja Ls 9634812. Finanšu ieguldījumi radniecīgu uzņēmumu 
kapitālā gada laikā samazinājās par Ls 1176694. 

1.8. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībās 
uz 01.04.2012 

N. 

p. 

k. 

Nosaukums, reģ.nr. Adrese Daļas 
Ieguldījums 

LVL 
Domes 

līdzdalība,% 

Daļas 
vērtība, 

LVL 

1. 
SIA “Jēkabpils ūdens”, 
45403000395 

Jaunā ielā 
60, Jēkabpilī 

3876660.00 3876660.00 100 1,- 

2. 
SIA „Jēkabpils 
autobusu parks”, 
45403003245 

Salas nov., 
Salas pag., 
"Akurāteri" 

561030.00 561030.00 51 1,- 

3. 
SIA "Jēkabpils 
reģionālā slimnīca", 
50003356621 

A. Pormaļa 
ielā 125, 
Jēkabpilī 

1216441.00 1216441.00 100 1,- 

4. 
SIA “Vidusdaugavas 
televīzija”, 
40003452864 

Brīvības iela 
2d, Jēkabpils 

5 500 25 100,- 

5. 
SIA “Jēkabpils 
pakalpojumi”, 
45403006010 

Zemgales 
iela 24/1, 
Jēkabpils 

151.00 15100.00 51,89 100,- 

6. 
SIA “Jēkabpils 
siltums”, 
40003007778 

Nameja ielā 
4a, Jēkabpils 

2199667.00 2199667.00 100 1,- 

7. 
Privatizējamais SIA “JK 
Namu pārvalde”, 
45403000484 

Andreja 
Pormaļa 39, 
Jēkabpils 

402029.00 402029.00 100 1,- 

8. 
SIA “Vidusdaugavas 
SPAAO”, 
55403015551 

Lāčplēša iela 
1, Aizkraukle, 
LV 5101 

9046.00 9046.00 30,71 1,- 

9. 
SIA „Pils rajona namu 
pārvalde”,454030049
12 

Pils Rajons 
219-46, 
Jēkabpils 

177645.00 177645.00 100 1,- 

 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

30 

6. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA VĒRTĒJUMS 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība uzskaita zemesgrāmatā reģistrētās un pašvaldībai piekrītošās 
zemes un ēkas.  

 
1.17.attēls. Nekustamā īpašuma sadalījums pa gadiem 

Salīdzinot kopējo nekustamo īpašumu novērtējumu kopš 2009.gada pašvaldības bilancē 
nekustamā īpašuma novērtējums ir pieaudzis par 59.7% jeb Ls 11811840. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

31 

7. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU 
ĪSTENOŠANA 

7.1. Teritorijas plānojums un attīstības programma 

2010. gada 4. martā ar lēmumu Nr. 110 tika apstiprināti pašvaldības teritorijas plānojuma 
grozījumi “Jēkabpils pilsētas teritorijas plānojums grozījumi 2007.-2019.gadam” un izdoti 
teritorijas plānojuma grafiskās daļas un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi kā 
pašvaldības saistošie noteikumi Nr.6 “Jēkabpils pilsētas teritorijas plānojums ar grozījumiem 
2007. – 2019.gadam”. 

Laika posmā no 2011. gada 7.marta līdz 4.aprīlim tika organizēta publiskā apspriešana 
„Jēkabpils aizsargdambja rekonstrukcijas un labiekārtošanas 3.etaps Pļaviņu ielā, Jēkabpils 
pilsētā”. Publiskās apspriešanas laikā aptaujas lapu aizpildīja 62 respondenti, no kuriem 61 
neatbalsta Jēkabpils aizsargdambja rekonstrukcijas un labiekārtošanas 3.etapa būvniecības 
ieceri, bet 1 - atbalsta. Respondenti šādu ieceri neatbalstīja, jo uzskata, ka teritorija nav 
applūstošā zonā un šādas būves īstenošana būtu nelietderīgi izmantoti naudas resursi. Tāpat 
tika akcentēts, ka īstenojot būvi, tiks izpostīta zaļā zona un liegta piekļuve Daugavas upei. 
Respondenti galvenokārt min šādus zaudējumus pēc būvniecības ieceres īstenošanas: 

1. Liegta piekļuve upei; 
2. Nelietderīgi iztērēti naudas līdzekļi; 
3. Degradēta dabiskā vide; 
4. Nebūs peldvietas; 
5. Pilnībā vai daļēji aizsegts skats uz Daugavu; 
6. Pārāk liels naudas līdzekļu izlietojums; 
7. Dabiskās krasta līnijas izkropļojums. 

2011.gada 14.aprīlī ir pieņemts lēmums par „Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 
2014. – 2020. gadam izstrādes uzsākšanu” un izveidota programmas izstrādes vadības 
grupa. „Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2014. – 2020. gadam” tiek izstrādāta par 
Eiropas Sociālā fonda projekta „Teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrāde 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā” līdzekļiem. Eiropas Sociālā fonda finansējums sastāda 
100% no kopējām attiecināmajā izmaksām. Projekts tiek īstenots no 2010.gada 
27.decembra līdz 2012.gada 30.oktobrim. Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2014. 
– 2020.gadam (turpmāk - Jēkabpils 2020) izstrādes ietvaros, Valsts Ģimnāzijas telpās, 
2011.gada 14. jūnijā notika Jēkabpils pilsētas pašvaldības organizēts tematisko darba 
grupu seminārs – ideju forums „Veidosim pilsētu kopā! Resursu un iespēju apzināšanās.” 
Tikšanās mērķis bija gūt izpratni par līdzšinējo Jēkabpils pilsētas attīstību, uzklausīt 
semināra dalībnieku domas un viedokļus gan par šā brīža situāciju pilsētā, gan izaugsmei 
pieejamiem resursiem un problēmām, kurām nepieciešams rast risinājumu, gan par 
vajadzībām un ierobežojumiem, ar kuriem jārēķinās turpmākajā pilsētas attīstības 
plānošanas procesā. Semināra ievadsesijā tika sniegts Jēkabpils pilsētas līdzšinējās 
attīstības raksturojums. 2011.gada 25. oktobrī notika otrs Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
organizēts seminārs – ideju forums „Veidojam pilsētu kopā! Nākotnes fabrika”. Tikšanās 
mērķis bija iepazīstināt klātesošos ar izstrādāto Jēkabpils pilsētas situācijas raksturojumu 
un izteikti ierosinājumus nākamajam plānošanas periodam. Tikšanās laikā tika sniegta 
informācija par vasarā veiktās aptaujas rezultātiem un pirmās tikšanās reizē forumā 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

32 

paustajām iedzīvotāju problēmām. Semināra laikā dalībnieki tika informēti par turpmāko 
programmas izstrādes darba gaitu kā arī strādāja divās darba sesijās: Sabiedrības 
attīstība un labklājība, pilsētvide un uzņēmējdarbības attīstība. 

2011.gada 14. novembrī Jēkabpils pilsētas pašvaldībā notika Jēkabpils pilsētas attīstības 
programmas izstrādes vadības grupas sēde, kuras laikā SIA “Edo Consult” sniedza 
informāciju par paveiktajiem darbiem un semināra laikā gūtajiem rezultātiem. Sēdes 
laikā tika diskutēts par izstrādāto attīstības programmas 1. daļas situācijas aprakstu, kā 
arī par tālāko darbu t.i. par stratēģiskās daļas izstrādi. Sanāksmē tika izrunāti arī 
iepriekšējā semināra laikā definētie nozīmīgākie risināmie jautājumi, uz kuriem norādīja 
attīstības programmas semināra dalībnieki.  

7.2. Investīciju projekti 

Kopš 2008.- 20011.g. Jēkabpils pilsētas pašvaldībā tika īstenoti 14 pašvaldības projekti un 8 
iestāžu projekti, kopā apgūti indikatīvi 14`125`470 Ls, kuru realizēšanai un ieviešanai 
piesaistīts finansējums no vairākiem avotiem- Eiropas Savienības Kohēzijas fonda, Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Ekonomiskās zonas/Norvēģu 
finanšu instrumenta, Klimatu pārmaiņu finanšu instrumenta u.c.  

1.9.tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldībā noslēgušies projekti 2011.gadā 

N. 

p. 

k. 

Projekta nosaukums 
Projekta 
identifikācijas 
Nr. 

Fo
n

d
s 

Mērķis 

1. Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības darbinieku 
kapacitātes paaugstināšana 
Eiropas Savienības 
finansēto projektu jomā  

1DP/1.5.2.2.3/
10/IPIA/ISIP/0
03/4 

 

ESF Projekta mērķis ir paaugstināt Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības darbinieku kapacitāti 
Eiropas Savienības finansēto projektu 
jomā, uzlabojot darbinieku zināšanas par 
projektu izstrādes un ieviešanas procesu, 
kā arī veicot darbinieku apmācību 
projektu tehniski ekonomiskā 
pamatojuma izstrādē. 

2. Dabaszinātņu kabinetu 
uzlabošana Jēkabpils 2. 
vidusskolā un Jēkabpils 3. 
vidusskolā  

 

3DP/3.1.3.1.0/
08/IPIA/VIAA/
027 

ERAF  Projekta vispārīgais mērķis ir uzlabot 
izglītības kvalitāti dabaszinātnēs vidējās 
vispārējās izglītības posmā un radīt 
priekšnosacījumus valsts attīstībai zinātņu 
un tehnoloģiju ietilpīgajās nozarēs.  

Projekta specifiskais mērķis ir vispārējās 
vidējās izglītības kvalitātes 
paaugstināšana Jēkabpils 2. vidusskolā un 
Jēkabpils 3. vidusskolā, uzlabojot 
dabaszinātņu kabinetus un nodrošinot 
kvalitatīvu vidējās izglītības programmas 
dabaszinātnēs un matemātikā 
īstenošanu. 

3. Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības iestāžu 

7/53 

 

KPFI Projekta mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju 
samazināšana, samazinot siltumenerģijas 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

33 

energoefektivitātes 
paaugstināšana (PII 
"Auseklītis" un Krustpils 
kultūras nams) 

un apgaismojuma elektroenerģijas 
patēriņu Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē ,,Auseklītis’’, 
Dūmu ielā 1 un Krustpils kultūras namā, 
Rīgas ielā 212, Jēkabpilī. 

 

4. Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības sociālās mājas 
Rīgas ielā 237 
energoefektivitātes 
paaugstināšana  

SMS/3.4.4.2.0/
10/02/008 

ERAF Vispārīgais mērķis 

Projekta vispārīgais mērķis ir veicināt 
mājokļu energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumus, kā arī uzlabot sociāli 
mazaizsargāto grupu dzīves apstākļus 
nodrošinot vienlīdzīgu vides pieejamību. 

Specifiskais mērķis 

Veikt Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
sociālās mājas Rīgas ielā 237 renovācijas 
pasākumus, tādējādi palielinot ēkas 
energoefektivitāti, ceļot tās kvalitāti un 
pielāgojot ēku personu ar kustību 
traucējumiem vajadzībām. 

5. Krustpils kultūras nama 
renovācija 

3DP/3.6.1.1.0/
11/IPIA/VRAA/
003 

ERAF 

 

Projekta mērķis ir sakārtot nozīmīgu 
Jēkabpils pilsētvides elementu, kā arī 
radīt vietu kvalitatīvu kultūras pasākumu 
norisei, pilsētas, apkārtējo teritoriju, 
Zemgales un Latgales reģiona kultūras 
dzīves bagātināšanai, sabiedriskās 
aktivitātes, sabiedrības integrācijas un 
sadarbības veicināšanai. 

 

2012.gadā turpinās pilsētas nozīmes maģistrālo ielu rekonstrukcijas darbi, kā arī citi svarīgi 
projekti. 

1.10. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldībā uzsāktie un nenoslēgušies 
projekti 2011.gadā 

N. 

p. 

k. 

Projekta nosaukums 
Projekta 
identifikācijas 
Nr. 

Fo
n

d
s 

Mērķis 

1. Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības izglītības 
iestāžu informatizācija 

2009/0267/3D
P/3.2.2.1.2/09
/IPIA/VIAA/50
8 

ERAF Projekta mērķis ir nodrošināt ar atbilstošu 
infrastruktūru Jēkabpils pilsētas skolas, 
kas veicinās plašāku un efektīvāku IKT 
izmantošanu izglītības iestādēs, tādējādi 
uzlabojot izglītības kvalitāti un 
efektivitāti. Projekta ietvaros iegādātie 
stacionārie datori tiks savienoti projekta 
rezultātā izveidotajā lokālajā tīklā. 
Projekta ietvaros attīstītais lokālais tīkls 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

34 

tiks savienots ar skolā jau esošo lokālo 
tīklu.  

2. Rīgas, Brīvības, 
R.Blaumaņa, Zaļās un tām 
pieguļošo ielu tīkla 
rekonstrukcija 

3DP/3.6.1.1.0/
10/IPIA/VRAA/
012 

ERAF Projekta mērķis ir veicināt Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības pilsētvides attīstību 
un konkurētspējas celšanu, izveidojot un 
attīstot kvalitatīvu, mūsdienīgu, satiksmes 
intensitātei atbilstošu, pieejamu un drošu 
ielu un saistīto infrastruktūru 
autobraucējiem, gājējiem 
velosipēdistiem, tādējādi sekmējot 
uzņēmējdarbības attīstību, darbavietu un 
sabiedrisko pakalpojumu pieejamību un 
sasniedzamību, dzīves vietas pievilcības 
un dzīves kvalitātes celšanos. 

3. Speciālistu piesaiste 
Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībai 

1DP/1.5.3.1.0/
10/IPIA/VRAA/
077 

ESF Paaugstināt Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
administratīvo kapacitāti Eiropas 
Savienības un citu finanšu instrumentu 
apguvē 

4. Teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu 
izstrāde Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībā 

1DP/1.5.3.2.0/
10/IPIA/VRAA/
003 

ESF Projekta mērķis ir paaugstināt teritorijas 
attīstības plānošanas kapacitāti un 
nodrošināt kvalitatīvu teritorijas attīstības 
plānošanas procesu pašvaldībā, 
izstrādājot Jēkabpils pilsētas attīstības 
programmu 2014. -2020.gadam 

5. Neretas ielas rekonstrukcija 3DP/3.2.1.2.0/
10/ASA/SM/0
17 

ERAF Projekta mērķis ir komfortabla un droša 
satiksme pilsētas tranzīta ielā. 

6. Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības izglītības 
iestāžu ēku fosilo 
siltumenerģijas ražošanas 
iekārtu nomaiņa 
siltumenerģijas ražošanai 
no atjaunojamajiem 
energoresursiem 

KPFI-12/256 KPFI  

 

Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības izglītības 
iestādēs, samazinot siltumenerģijas un 
elektroenerģijas patēriņu, nodrošinot 
pāreju no tehnoloģijām, kas izmanto 
fosilos energoresursus, uz tehnoloģijām, 
kuras izmanto atjaunojamos 
energoresursus. 

7. Jēkabpils pašvaldības 
publisko teritoriju 
apgaismojuma 
infrastruktūras 
modernizācija 

KPFI-13/34 KPFI Projekta mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju 
samazināšana veicot gaismekļu nomaiņu 
Jēkabpils pilsētas ielās, kopumā nomainot 
698 gaismekļus. 

Projekta ietvaros plānots veikt esošo 
kvēlspuldžu, nātrija (Na), dzīvsudraba 
(Hg) spuldžu nomaiņu uz gaismu 
izstarojošu diožu (LED) tipa spuldzēm.  

Plānotais CO2 ietaupījums sastāda 110,4 
tonnas. 

 

8. Pirmsskolas izglītības Nr.3DP/3.1.4.3 ERAF Projekta vispārīgais mērķis ir veicināt 

http://www.jekabpils.lv/JKP/lv/home/dome/projekti/apgaism/default.aspx
http://www.jekabpils.lv/JKP/lv/home/dome/projekti/apgaism/default.aspx
http://www.jekabpils.lv/JKP/lv/home/dome/projekti/apgaism/default.aspx
http://www.jekabpils.lv/JKP/lv/home/dome/projekti/apgaism/default.aspx
http://www.jekabpils.lv/JKP/lv/home/dome/projekti/apgaism/default.aspx


Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

35 

iestādes infrastruktūras 
attīstība Jēkabpils pilsētā, 
Palejas ielā 15 A.  

 

.0/11/IPIA/VR
AA/003/044 

vienlīdzīgas nodarbinātības iespējas, kā 
arī nodarbinātību un pakalpojumu 
pieejamību nacionālās un reģionālās 
nozīmes attīstības centros, attīstot 
pirmsskolas izglītības iestādes 
infrastruktūru Jēkabpils pilsētā. 

Projekta specifiskais mērķis ir uzlabot 
pirmsskolas izglītības iestādes 
infrastruktūru Jēkabpils pilsētā, veicot 
ēkas Palejas ielā 15A renovāciju, 
saglabājot tajā pirmsskolas izglītības 
iestādes funkcijas, kā arī dodot iespēju 
viņu vecākiem saglabāt iespēju būt 
aktīviem darba tirgū. 

9. Jēkabpils aizsargdambju 
rekonstrukcija 

 

3DP/3.4.1.5.1/
09/IPIA/VIDM/
001 

ERAF  Daugavas aizsargdambju rekonstrukcija 
un labiekārtošana Jēkabpils pilsētā 
Pļaviņu ielā 105 un Krasta ielā 85, 
samazinot plūdu riska varbūtību grūti 
prognozējamu vižņu-ledus parādību 
gadījumiem Daugavā. Īstenojot projektu, 
tiks samazināti plūdu draudi teritorijai un 
tiks panākts, ka teritorija applūst ne 
biežāk kā vienreiz 100 gados. 

10. Aizsargāta zaļā zona un 
ūdenstilpnes Zemgales un 
Ziemeļlietuvas pilsētās 

LIIV-288 ERAF Mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgāku zaļo 
zonu un ūdenstilpņu saglabāšanu un 
apsaimniekošanu Zemgalē un 
Ziemeļlietuvā, ieviešot vides aizsardzības 
pasākumus pārrobežā un izvedot vides 
aizsardzības kampaņas 

11. „Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības darbinieku 
kapacitātes stiprināšana” 

1DP/1.5.2.2.3/
11/APIA/SIF/0
88/68 

ESF Projekta mērķis ir Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības darbinieku kapacitātes 
paaugstināšana finanšu, lietvedības, 
jurisprudences, komunikācijas un 
komandas veidošanas jomā, lai panāktu 
aktīvāku un kvalitatīvāku pašvaldības 
līdzdalību Eiropas Savienības politikas 
instrumentu un Eiropas Savienības 
līdzfinansēto projektu un pasākumu 
īstenošanā. 

7.3. Investīcijas būvobjektos 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Būvvaldes informācija liecina, ka 2011. gadā tika izdotas 37 
būvatļaujas, tai skaitā: 

 individuālā apbūve- 22; 
 Sabiedriskā apbūve- 15 (no tām pašvaldības - 4); 

Pieņemtas ekspluatācijā -51 būve, tai skaitā: 

 individuālā apbūve- 35 ( no tām dzīvojamās ēkas 23); 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

36 

 Sabiedriskā apbūve-16 (no tām pašvaldības objekti- 4); 

Izsniegtas rakšanas darbu atļaujas - 68 

Veiktas būvobjektu pārbaudes un sagatavoti atzinumi - 117 

Sagatavotas atbildes iedzīvotājiem un iestādēm -126 

1.11.tabula. Nozīmīgākie 2011.gadā nodotie ekspluatācijā būvobjekti 

ES, valsts un pašvaldības investīcijas 

Nr.p.k. Projekta/ objekta nosaukums Summa Ls 

1. Jēkabpils pilsētas pašvaldības sociālās mājas energoefektivitātes 
paaugstināšana Rīgas ielā 237 

228 892,26  

2. Zaļās un R. Blaumaņa ielu rekonstrukcija 1 500 574,89 

3. Jēkabpils Ūdenssaimniecības II kārta (Nomales, Salas, Gravas, Zīļu, Kastaņu, 
Sporta, Barona, Kalpu, Kungu, Augļu, Gulbju, Saules, Varoņu, Pils rajona ielās) 

329 395,23 

4. JRCS ēku iekšējā renovācija un ārējā rekonstrukcija A. Pormaļa 125 un 
Stadiona ielā 1 

3 082 314,05 

5. Krustpils kultūras nama renovācija Rīgas ielā 210/212 2 050 893,30 

Kopā: 7192069.73 

Publiskās investīcijas 

1. Šķiroto sadzīves atkritumu šķirošanas stacijas jaunbūve Zvaigžņu ielā 1b 1 682 305,72 

2. Šķeldas katlu mājas- koģenerācijas stacijas jaunbūve Tvaika ielā 7 
(SIA “Ošukalns”) 

4 595 550,00 

3. Siltumnīcas ēkas jaunbūve Brīvības ielā 301 A(SIA “Sedumi”) 514 249,98 

Kopā: 6 792 105.70 

 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

37 

8. IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS UN LĪDZDALĪBAS 
VEICINĀŠANA 

Informācijas pieejamība par pašvaldības darbu nodrošina atklātības principa ievērošanu. 
2011. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļa sadarbojas ar 
reģionālajiem, kā arī republikas nozīmes masu medijiem, lai informētu pašvaldības 
iedzīvotājus par Domes lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, pilsētas attīstības plāniem, 
kultūras, izglītības, sporta iestāžu un komunālo uzņēmumu aktualitātēm.  

Regulāri informācija par jaunumiem tiek sniegta reģionālajiem medijiem „Radio 1”, „Divu 
krastu radio”, „Vidusdaugavas Televīzija”, „Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēstnesis”, portāliem 
„Ceturtdiena.lv”, „jekabpilslaiks.lv”, „jekabpilszinas.lv”, „cilvekam.lv” „Jekabpils24.lv”. Par 
pašvaldības aktualitātēm tiek informēti arī republikas nozīmes mediji: „Neatkarīgā rīta avīze”, 
laikraksts „Diena” „Latvijas Avīze”, portāli „delfi.lv”, „tvnet.lv”, „nozare.lv”. Relīzes tiek 
nosūtītas arī ziņu portāliem www.leta.lv; www.bns.lv. 

Lai stiprinātu saikni ar iedzīvotājiem, uzsvērtu viņu lomu un ieguldījumu pilsētas attīstībā, 
aktivizētu viņu līdzdalību, organizētas vairākas aktivitātes: 

 Turpinās Jēkabpils Goda pilsoņa statusa piešķiršana; 

 Jēkabpiliešu apbalvošana 18. novembrī; 

 Titula „ Gada jēkabpilietis ” piešķiršana pilsētas svētkos; 

 Pašvaldība iesaka apbalvojumam ar Trīszvaigžņu ordeni; 

 Mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāju apbalvošana; 

 Pieņemšana pie Domes priekšsēdētāja; 

8.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

Pašvaldība iesaistījusies vairākās citu institūciju organizētajās kampaņās un pasākumos, ko 
organizē kāda cita institūcija, piemēram, „Uzslavē labu servisu”, „Lielā Talka”, „Zaļā punkta 
šķirošanas maratons”, „Labo darbu nedēļa”, „Ielu stafešu skrējiens” "Latvijas hokejam - 80" 
„Eiropas mobilitātes nedēļa” u.c 

 Pašvaldībā aizvien turpinās tradīcija – Jēkabpils Goda pilsoņu un augstiem valsts 
apbalvojumiem apbalvoto jēkabpiliešu svinīga pieņemšana pašvaldībā. 

Ik mēnesi tiek izdots Jēkabpils pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums 

„Jēkabpils Vēstis” ar regulāru pielikumu „ Runā Jaunieši ”, ko veido Jēkabpils pilsētas skolu 
jaunieši.  

Aktīva un daudzpusīga sadarbība pašvaldībai ir ar Ielu komitejām, kas ir regulāri komunikatori 
ar pilsētas iedzīvotājiem individuālo dzīvojamo māju mikrorajonos un pilsētas nomalēs. Ielu 
komiteju dalībnieki informē pašvaldības speciālistus par nepieciešamajiem labiekārtojuma 
pasākumiem pārraugāmajos mikrorajonos, par sociālām problēmām ģimenēs, skaidro 
iedzīvotājiem pašvaldības politiku.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

38 

8.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par pašvaldības darba 
kvalitāti un to rezultātiem 

Lai izzinātu sabiedrības viedokli par pašvaldības darbu, tā kvalitāti un rezultātiem regulāri tiek 
veiktas telefonaptaujas un aptaujas pašvaldības mājas lapā par aktuāliem jautājumiem pilsētā, 
piemēram, Vai atbalstāt izklaidējošu publisku pasākumu rīkošanu Meža parkā?, Vai 
apmeklēsiet 11. un 18. novembrim veltītos pasākumus Jēkabpils pilsētā? Vai Jūs lasāt 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības informatīvo izdevumu "Jēkabpils Vēstis"? u.c.  

Vienas pieturas aģentūrā un pašvaldības māja lapā sabiedrība var izteikt savu viedokli jeb 
vērtējumu par Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbu. Tāpat pašvaldības mājas lapā 
iedzīvotājiem ir iespēja uzdot sev interesējošos jautājumu Jēkabpils Domes deputātiem, 
vadībai un speciālistiem. 

8.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

2011. gadā tika aktualizēts un pilnveidots darbs ar pilsētas nevalstiskajām organizācijām, kas 
arī ir viena no pašvaldības mērķauditorijām. Jēkabpils pilsētas dome  apstiprināja izmaiņas 
divos nolikumos NVO projektu konkursiem, kuros nevalstiskajām organizācijām ir iespēja 
piedalīties un iegūt finansējumu.  Izmaiņas tika ieviestas nolikumā „Par kārtību, kādā 
nevalstiskās organizācijas iesniedz projektus konkursam” un nolikumā „Par kārtību, kādā 
nevalstiskās organizācijas iesniedz pieteikumus projektu līdzfinansēšanai”.  

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 2011.gadā kopā ar nevalstisko organizāciju pārstāvjiem izstrādāja 
sadarbības līgumu, kuru parakstīja 35 organizācijas. Sadarbības līgums tika izstrādāts, lai 
veicinātu iedzīvotāju tiešo līdzdalību lēmumu pieņemšanā, uzlabotu Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības lēmumu kvalitāti, veicinātu pilsētas ilgtspējīgu attīstību, iedzīvotāju labklājību, 
kultūras un sporta dzīves attīstību, kā arī pilsoniskās sabiedrības veidošanos. 

8.4. Komunikācija ar jauniešiem 

2011.gadā par vienu no trim Jēkabpils pilsētas pašvaldības budžeta prioritātēm tika izvirzīti 
„Pasākumi jauniešu izaugsmei, konkurētspējai un iekļaušanai sabiedrībā”, atvēlot Jēkabpils 
jauniešu domes aktivitātēm arī finansējumu Ls 3000 apmērā.  

Jēkabpils jauniešu domes paveiktais 2011.gadā: 

2011.gadā Jēkabpils jauniešu dome rīkojusi šādus pasākumus: 

 Jauniešu lekcija – diskusija ar Andri Grūtupu 

 Tiek turpināta jauniešu avīzes „Runā jaunieši” veidošana 

 Labdarības pasākums – „Pirmssvētku vakars Krustpils pilī” 

 Valentīndienas svecīšu likšana Kena parkā 

 Jauniešu diena 2011 

 Rīkota tikšanās ar studentiem-jēkabpiliešiem 

 Forums „Jaunatne Jēkabpilij 2011” 

2011.gadā Jēkabpils jauniešu dome piedalījās šādos pasākumos: 

 Vislatvijas Lielā talka 

 Akcija „eņģeļi pār Latviju” 

 Mākslas dienas pasākums „iekodies mākslā” 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

39 

 Barikāžu atceres diena Zaķusalā 

 Ledus skulptūras festivāls Jēkabpilī 

 Rallijs „Jēkabpils – Madona 2011” 

 Festivāls „Latvju bērni danci veda” 

 Jēkabpils pilsētas svētki 

 „RĪGA BAJA” 

 Jēkabpils Jauniešu portāla veidošana 

 Lip Dub video filmēšanā, popularizējot Jēkabpils jauniešu portālu 
www.jekabpils-jauniesi.lv 

 Labo darbu nedēļa 

 Zelta Zivtiņas reklāmas tapšanā, popularizējot Jēkabpils pilsētu un tās tūrisma 
objektus. 

Organizējot un piedaloties minētajos pasākumos, Jēkabpils jauniešu dome piesaistījusi 
sadarbības partnerus gan Jēkabpils pilsētā, gan ārpus tās. Tāpat ievērojami palielinājusies 
publicitāte par jauniešu domes rīkotajiem pasākumiem – tie atspoguļoti ne tikai Jēkabpils 
pilsētas, bet arī valsts mēroga masu medijos. 

2011.gada 3.septembrī Jēkabpils stadionā norisinājās „Jauniešu diena 2011”. Tas ir 
tradicionāls pasākums Jēkabpils jauniešiem, kas 2011.gadā guva ievērojamu jauniešu 
atsaucību – dažādu sporta veidu sacensībās piedalījās 400 dalībnieku un vēl tikpat jauniešu 
apmeklēja šo pasākumu, lai vērotu gan sportistu meistarību, gan mūziķu priekšnesumus. 

2011.gada augustā tika izveidota interneta vietne www.jekabpils-jauniesi.lv, tā ir platforma, 
kur jauniešiem iegūt jaunāko informāciju par viņiem aktuāliem notikumiem, Jēkabpils 
jauniešu organizācijām, iniciatīvas grupām, skolu pašpārvaldēm un to paveikto, iespējām 
līdzdarboties un iesaistīties projektos, pasākumos un organizācijās, u.c. 

Portāla popularizēšanai sadarbībā ar Jēkabpils jauniešu organizācijām, skolu pašpārvaldēm, 
Jēkabpils jauniešiem tika veidota sabiedrisko attiecību kampaņa „Nezini, kur iet? Ienāc 
jekabpils-jauniesi.lv”.  Tā ietvaros arī tapa unikāls reklāmas klips (lip dub), kā tapšanā 
piedalījās vairāk nekā 50 jauniešu, tajā skaitā studenti. No jauniešiem saņemtas ļoti daudz 
pozitīvas atsauksmes un aicinājumi veidot līdzīgus klipus arī nākotnē.  

Aktivizēta Jēkabpils pilsētas pašvaldības un Bērnu un jauniešu centra sadarbība ar Jēkabpils 
skolu pašpārvaldēm.  

Turpinās ikmēneša jauniešu avīzes „Runā jaunieši” veidošana (Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
informatīvā izdevuma „Jēkabpils vēstis” sadaļa). 

Koordinēta pašvaldības dalība vairākos pasākumos – „Kafija ar politiķiem” Bērnu un jauniešu 
centrā, pašvaldības un „Brīvās Daugavas” konkurss vidusskolēniem, organizācijas „Jaunatne ar 
misiju” plānotais pasākums 2012.gadā, biedrības „KA-7” dalība apmaiņas projektā Polijā. 

http://www.jekabpils-jauniesi.lv/


Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

40 

9. PERSONĀLS UN PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS UN 
DARBĪBAS UZLABOŠANAI  

Kopš 2010.gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldībā tika īstenota atlīdzības sistēmas reforma – sākot 
ar 2010.gada 1.janvāri Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestādēs, līdz šim pastāvošā atlīdzības 
sistēma tika pārveidota atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likumam, kas paredz vienotu pieeju valsts un pašvaldību institūcijās atlīdzības 
noteikšanai, kas ietver darba samaksu, sociālās garantijas un atvaļinājumus.  

1.12. tabula. Novērtēto darbinieku skaits 2011.gadā 
Iestāde Darbinieku skaits 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības centrālā 
administrācija  104 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 20 iestādes 555 

Kopā: 659 

 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestāžu amatpersonu (darbinieku) mēnešalgas apmērs tiek 
noteikts, klasificējot amatus atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam valsts un pašvaldību 
institūciju amatu katalogam un ņemot vērā amatam atbilstošo mēnešalgu grupu, kurai 
noteikts maksimālais mēnešalgas apmērs, kā arī amatpersonas (darbinieka) individuālās 
kvalifikācijas un prasmju novērtējumu. 2011.gada septembrī notika mēnešalgas 2012.gadam 
noteikšanas darbinieku novērtēšana 

Darbinieku novērtēšana noritēja gan centrālā administrācijā, gan iestādēs.  



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

41 

 
1.17.attēls. Pašvaldības darbinieku amatu sadalījums amatu grupās 

Ņemot vērā amatu darba uzdevumus un pamatpienākumus, to sarežģītību, atbildību un 
vadības funkcijas publiskā pārskata gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldībā vidēji tika apstiprinātas 
1172 amatu vienības, no kurām lielāko īpatsvaru 749 vienības sastāda speciālisti.  

 

 
1.18.attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums pēc vecuma un dzimuma 

Iepriekš attēlotajā attēlā redzam pašvaldības darbinieku vecuma struktūru, kurā ir redzams, 
kurā vecuma grupā ir lielāks darbinieku īpatsvars. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

42 

 
1.19.attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums pēc iegūtā izglītības līmeņa 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbinieki regulāri paaugstina savu profesionālo kvalifikāciju, 
apmeklējot dažādus, savai kompetencei atbilstošus, apmācību kursus, seminārus, piedaloties 
darba pieredzes apmaiņas procesos u.c. Daži turpina studijas, iegūstot augstāko izglītību, tai 
skaitā, iegūstot arī otru augstāko izglītību, maģistra un doktora grādus.  

2011.gadā pašvaldība īstenoja darbinieku kapacitātes stiprināšanas ESF projektu, kura 
ietvaros tika uzlabotas darbinieku zināšanas par projektu izstrādes un ieviešanas procesu. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Vienas pieturas aģentūras nodaļa 2011.gada janvārī ar SIA 
„Eiroperonāls” starpniecību veica pētījumu «Veiksmīga vadītāja profils». Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība piedalījās šajā pētījumā ar diviem vadītājiem.” Pētījuma uzdevums - izpētīt 
pašvaldības veiksmes kritērijus vadītājiem, noteikt, kuras kompetences un prasmju grupas ir 
tās, kas raksturīgas vairumam veiksmīgo vadītāju. 

2011.gada no jūnija līdz septembrim SIA  „Eiroperonāls” veica pētījumu „Darbinieku 
iesaistīšanās pētījums”. Pētījumā piedalījās 63 Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbinieki. 
Pētījuma uzdevums – noskaidrot, kuri darbinieku iesaistīšanos veicinošie faktoru ir 
visspēcīgākie un,  kuros ir nepieciešami uzlabojumi, lai veicinātu darbinieku iesaistīšanos un 
pašvaldības tālāko attīstību. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība februāra mēnesī saņēma SIA „Bureau Veritas Certification” 
sertifikātu, kas apliecina, ka Jēkabpils pilsētas pašvaldības kvalitātes vadības sistēma ir 
pārsertificēta un pilnībā atbilst ISO 9001: 2008 standarta prasībām. Pirms sertifikāta 
atkārtotas saņemšanas tika veikts kvalitātes vadības sistēmas audits. Auditu veica organizācija 
„Bureau Veritas Certification”. Auditā tika secināts, ka Jēkabpils pilsētas pašvaldībā ieviestā un 
uzturētā kvalitātes vadības sistēma atbilst augstāk norādītā standarta prasībām. Audita 
kopsavilkumā atzīts, ka „Audita gaitā iegūtie apliecinājumi ļauj secināt, ka iekšējie auditi 
plānoti un veikti atbilstoši plānam. Iekšējo auditu process vērtējams kā efektīvs. Vadības 
pārskati veikti 2 reizes gadā. Saglabātie protokoli liecina, ka pārskata process atbilst standartā 
noteiktajām prasībām.” Standarts, kam pēc audita rezultātiem atbilst Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība ir pasaulē atzītākais kvalitātes vadības standarts. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

43 

10. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ATZINUMS 

 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

44 

 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

45 

11. Domes lēmums par saimniecisko gadu 

Jēkbapils pilsētas domes lēmums „Par Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada konsolidētā 
finanšu un budžeta izpildes pārskata apstiprināšanu” 

NORAKSTS 

 
JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS PILSĒTAS DOME 

Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, LV – 5201 

tālrunis 65236777, Fakss 65207304, elektroniskais pasts vpa@jekabpils.lv 

LĒMUMS 

Jēkabpilī 

 

10.05.2012. (protokols Nr.11, 9.§)  Nr.174 

 

Par Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada konsolidētā finanšu un budžeta izpildes pārskata 

apstiprināšanu 

 Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu, 70. pantu, 

71.panta pirmo daļu, 72.panta otrās daļas 6.punktu, 2010.gada 17.augusta Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.777 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, ņemot vērā Finanšu komitejas 

26.04.2012. lēmumu (protokols 10, 8.§),   
Jēkabpils pilsētas dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011.gada konsolidēto pārskatu, kas 

ietver sekojošu pašvaldības budžeta iestāžu pārskatus: 

1.1. Jēkabpils pilsētas pašvaldība; 

1.2. Jēkabpils Valsts ģimnāzija;  

1.3. Jēkabpils pamatskola; 

1.4. Jēkabpils 2. vidusskola; 

1.5. Jēkabpils 3. vidusskola; 

1.6. Jēkabpils vakara vidusskola; 

1.7. Jēkabpils poļu pamatskola; 

1.8. Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvalde;  

1.9. Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sociālā pārvalde; 

1.10. Jēkabpils bērnu un jauniešu centrs; 

1.11. Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skola; 

1.12. Jēkabpils mākslas skola; 

1.13. Jēkabpils sporta skola; 

1.14. Jēkabpils pilsētas pašvaldības aģentūra „Jēkabpils vēstures muzejs”; 

1.15. Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centrs; 

1.16. Jēkabpils sporta centrs. 

2. Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011.gada konsolidētais finanšu pārskats sastādīts 

konsolidējot iepriekš minēto pašvaldības budžeta iestāžu finanšu pārskatus, t.sk.: 

2.1. pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 „Bilance” uz 

2011.gada 31.decembri par kopsummu 50 421 898,00 Ls. 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

46 

3. Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011.gada konsolidētajam finanšu pārskatam 

pievienots Neatkarīgu revidentu ziņojums. 

4. Ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011.gada konsolidēto pārskatu pilnā apjomā 

(23 dažādu veidlapu formas, 5 dokumenti: vadības ziņojums, grāmatvedības uzskaites 

pamatprincipu apraksts, gada pārskata skaidrojumi, salīdzināšanas izziņas ar kredītiestādēm, 

apliecinājums par finanšu pārskatos sniegtās informācijas patiesumu) var iepazīties pie 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības galvenās grāmatvedes vai pie galvenās grāmatvedes vietnieces. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi veic Jēkabpils pilsētas pašvaldības izpilddirektors. 
 

Pielikumā: 1. Bilance uz 4 (četrām) lpp. 

                  2. Neatkarīgu revidentu ziņojums uz 2 (divām) lpp. 

  

 

Sēdes vadītājs 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (personiskais paraksts) J.Raščevskis 

 

Bokāne 65207329 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

47 

PIELIKUMI



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

48 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2011.GADA BILANCE 

 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

49 

 



Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2011. gada publiskais pārskats 

50 

 

 

 

 


